
Atos do Executivo - Portarias

Portaria Geral

 

PORTARIA Nº 024/2025 DE 09 DE SETEMBRO DE 2025
 
 
PRORROGA PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRABALHOS PELA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA Nº 02/2025 

 
 
                  O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso de suas atribuições legais, e
 
                  Considerando-se a Portaria Municipal nº 016/2025 de 07 de julho de 2025,
 
                  Considerando o disposto no art. 203 da Lei Municipal              nº 1.634/91,
 
                  Considerando-se a solicitação em Ofício nº 05/2025/PSA-02/2025, de 05 de setembro de 2025 da
Comissão de Processo de Sindicância Administrativa
 
                  
                        RESOLVE:
 
 
                            Art. 1º - Fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias, a partir de 10 de setembro de 2025, o prazo da
Portaria Municipal para conclusão dos trabalhos pela Comissão de Sindicância Administrativa, visando apurar
notícias de irregularidades no Serviço Público praticadas em tese Sr. LAURIMAR WELLINGTON GALDINO DE
CARVALHO.
 
                           Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
 
Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 09 de setembro de 2025.
 
 
 
 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 
 

Atos do Executivo - Portarias

Portarias de servidores

   PORTARIA N.º 685/2025 DE 25 DE AGOSTO DE 2025

   “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”
 
 

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 1 de 8

Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014
Edição Nº 131, Ano XII

Bom Sucesso, terça-feira, 9 de setembro de 2025



                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 
                        RESOLVE:                                                     
               Conceder ao(a) Servidor(a) MARISA LUCIA PARAISO PEREIRA, matrícula nº 33.211, cargo Técnico em
Enfermagem, 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 19/08/2025 a 25/08/2025.
 
                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 
   Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de agosto de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal
 

 
         PORTARIA N.º 686/2025 DE 25 DE AGOSTO DE 2025

                                                                                     
         “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 
 
                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 
                        RESOLVE:                                                     
               Conceder ao(a) Servidor(a) LUCIANA APARECIDA RIBEIRO, matrícula nº 25.203, cargo Serviçal, 07 (sete)
dias de licença para tratamento de saúde, no período de 20/08/2025 a 26/08/2025.
 
                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
   Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de agosto de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 
         PORTARIA N.º 687/2025 DE 25 DE AGOSTO DE 2025

     
         “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 
 
                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 
                        RESOLVE:                                                     
               Conceder ao(a) Servidor(a) SIMONE MONTEIRO MENDES, matrícula nº 26.389, cargo Odontólogo, 05
(cinco) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 19/08/2025 a 23/08/2025.
 
                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 
   Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de agosto de 2025.
 

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 2 de 8

Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014
Edição Nº 131, Ano XII

Bom Sucesso, terça-feira, 9 de setembro de 2025



Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 
             PORTARIA Nº 688/2025 DE 25 DE AGOSTO DE 2025

                                                                                  
“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 
 
              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 
            RESOLVE:
 
                           Conceder ao(a) Servidor (a) PATRICIA ELIZABETE CARVALHO COSTA, matrícula nº 30.735, cargo
Agente Comunitário de Saúde, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de
15/09/2025 a 19/09/2025 (05 dias 2º período).
 
                                    Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de agosto de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prrefeito Municipal

 
             PORTARIA Nº 689/2025 DE 25 DE AGOSTO DE 2025

                                                                                  
“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 
 
              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 
            RESOLVE:
 
                           Conceder ao(a) Servidor (a) PATRICIA ELIZABETE CARVALHO COSTA, matrícula nº 30.735, cargo
Agente Comunitário de Saúde, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de
22/09/2025 a 21/10/2025.
 
                                    Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de agosto de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prrefeito Municipal

 
PORTARIA Nº 690/2025 DE 25 DE AGOSTO DE 2025

                                                                                                      
“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 
              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 3 de 8

Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014
Edição Nº 131, Ano XII

Bom Sucesso, terça-feira, 9 de setembro de 2025



 
 
            RESOLVE:
 
                           Conceder ao(a) Servidor (a) DOUGLAS VICENTE MOREIRA, matrícula nº 31.121, cargo Auxiliar de
Serviços Operacionais, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 21/08/2025 a
30/08/2025 (10 dias 2º período).
 
                                    Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de agosto de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
 

   PORTARIA N.º 691/2025 DE 27 DE AGOSTO DE 2025

   “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”
 
 
                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 
                        RESOLVE:                                                     
               Conceder ao(a) Servidor(a) CARLA CRISTINA DE CARVALHO OLIVEIRA, matrícula nº 30.706, cargo
Professor, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 25/08/2025 a 08/09/2025.
                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
   Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de agosto de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
         PORTARIA N.º 692/2025 DE 27 DE AGOSTO DE 2025

        “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”
 
 
                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 
                        RESOLVE:                                                     
               Conceder ao(a) Servidor(a) JOSÉ PINTO DE ALMEIDA NETO, matrícula nº 28.291, cargo Fiscal de
Obras/Chefe de Divisão de Engenharia, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, no período de
26/08/2025 a 30/08/2025.
 
                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 
   Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de agosto de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 4 de 8

Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014
Edição Nº 131, Ano XII

Bom Sucesso, terça-feira, 9 de setembro de 2025



 
  PORTARIA N.º 693/2025 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

  
 “PRORROGA LICENÇA MÉDICA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 
 
O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e,
 
Considerando a Lei Municipal nº 3.630/2020 de 27 de maio de 2020;
Considerando a conclusão da perícia médica,
 
 
resolve:
 
                   ART. 1º Conceder ao(a) Servidor(a) TATIANA MARIA TRINDADE VARGAS, matrícula nº 30.721 cargo
Serviçal, 103 (cento e três) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 16/08/2025 a 26/11/2025. 
 
 
Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de setembro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
 PORTARIA N.º 694/2025 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

 
 “PRORROGA LICENÇA MÉDICA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 
 
O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e,
 
Considerando a Lei Municipal nº 3.630/2020 de 27 de maio de 2020;
 
Considerando a conclusão da perícia médica,
 
 
resolve:
 
                   ART. 1º Conceder ao(a) Servidor(a) ADRIANA MACHADO DUARTE, matrícula nº 25.467 cargo Serviçal,
77(setenta e sete) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 04/07/2025 a 19/09/2025. 
 
 
Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de setembro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
PORTARIA N.º 695/2025 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

  
“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

 
 

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 5 de 8

Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014
Edição Nº 131, Ano XII

Bom Sucesso, terça-feira, 9 de setembro de 2025



                  O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei
Municipal n.º 1.634/91, de 23/07/91 e Portaria Municipal nº 020/2021 de 13/12/2021,
 
RESOLVE:
                  Conceder ao(a) Servidor(a) ELIO BARBOSA, matrícula nº 28.745, cargo Motorista, o 3º (terceiro)
quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 25/09/2020 a 25/09/2025.
Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de setembro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
PORTARIA Nº 696/2025 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

  
“CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE”

 
 
                 O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG,  no  uso  
das atribuições legais, de conformidade com o Art. 95 da Lei Municipal    nº 1.634/91 de 23/07/91,
 
RESOLVE:
 
                                      Conceder ao servidor NELSON VICENTE DA SILVA, matrícula nº 28.392, cargo Auxiliar de
Serviços Operacionais, 05 (cinco) dias de licença paternidade, no período de 23/08/2025 a 27/08/2025.
Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de setembro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
    PORTARIA Nº 697/2025 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

                                                                                 
“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 
 
              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 
            RESOLVE:
 
                           Conceder ao(a) Servidor (a) NELSON VICENTE DA SILVA, matrícula nº 28.392, cargo Auxiliar de
Serviços Operacionais, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 06/10/2025 a
04/11/2025.
 
                                    Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de setembro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 6 de 8

Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014
Edição Nº 131, Ano XII

Bom Sucesso, terça-feira, 9 de setembro de 2025



 
     PORTARIA Nº 698/2025 DE 02 DE SETEMBRO DE 2025

                                                                                
“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 
 
              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
            RESOLVE:
 
                           Conceder ao(a) Servidor (a) MARIA JANUSA CARLOTA DOS SANTOS, matrícula nº 30.622, cargo
Agente Comunitário de Saúde, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de
01/10/2025 a 30/10/2025.
 
                                    Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de setembro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
   PORTARIA Nº 699/2025 DE 02 DE SETEMBRO DE 2025

                                                                                   
“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 
 
              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 
            RESOLVE:
 
                           Conceder ao(a) Servidor (a) CARLOS ANTÔNIO MARQUES MORAIS, matrícula nº 31.367, cargo
Eletricista, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 01/10/2025 a 30/10/2025.
 
                                    Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de setembro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
     PORTARIA Nº 700/2025 DE 02 DE SETEMBRO DE 2025

                                                                                   
“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 
 
              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 
            RESOLVE:
 
                           Conceder ao(a) Servidor (a) WEVERTON LEANDRO CHAVES DOS SANTOS, matrícula nº 32.715,

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 7 de 8

Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014
Edição Nº 131, Ano XII

Bom Sucesso, terça-feira, 9 de setembro de 2025



cargo Auxiliar de Farmácia, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de
09/09/2025 a 23/09/2025 (15 dias 2º período).
 
                                    Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de setembro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

Licitações - Dispensa Eletrônica

Dispensa Eletrônica 016/2025

                       
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO –RESULTADO DE DISPENSA ELETRÔNICA E EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS – Processo Nº 086/2025, Dispensa Eletrônica 016/2025, Ata de Registro de Preço Nº
085/2025. Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SALGADOS VARIADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO-MG. Valor total R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).
Vigência: A presente Ata, terá validade de 12 meses a partir de sua assinatura. Empresa: JOSÉ SÉRGIO BUENO
DA SILVA - 54.928.774/0001-06
 
 
 

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 8 de 8

Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014
Edição Nº 131, Ano XII

Bom Sucesso, terça-feira, 9 de setembro de 2025


	Luiz Cláudio da Mata
	Prefeito Municipal
	Luiz Cláudio da Mata
	Luiz Cláudio da Mata
	Luiz Cláudio da Mata

		2025-09-09T17:00:37-0300
	ROBSON JOSE DE MORAIS:81840934620




